

فضائل ماه رمضان:

گر چه ذکر تمام فضائل ماه مبارک رمضان از حوصله این مقال خارج است: ولی پرداختن و ذکر برخی از فضائل آن از نظر قرآن و روایات اسلامی خالی از لطف نیست.

برترین ماه سال

ماه مبارک رمضان به جهت نزول قرآن کریم در آن و ویژگی های منحصری که دارد در میان ماه های سال قمری برترین است: قرآن کریم می فرماید: «ماه رمضان ماهی است که قرآن برای هدایت انسان ها در آن نازل شده است.»

پیامبرگرامی (ص) درباره ماه رمضان می فرماید: «ای مردم ماه خدا با برکت و رحمت و مغفرت به شما روی آورد، ماهی که نزد خدا از همه ماه ها برتر و روزهایش بر همه روزها و شب هایش بر همه شب ها و ساعاتش بر همه ساعات برتر است، ماهی است که شما در آن به میهمانی خدا دعوت شده و در مورد لطف او قرار گرفته اید، نفس های شما در آن تسبیح و خوابتان در آن عبادت، عملتان در آن مقبول و دعایتان در آن مستجاب است..... بهترین ساعاتی است که خداوند به بندگانش نظر رحمت می کند.»

مقدمه:

«رمضان» در لغت از «رمضاء» به معنای شدت حرارت گرفته شده و به معنای سوزانیدن می باشد. چون در این ماه گناهان انسان بخشیده می شود، به این ماه مبارک رمضان گفته اند.

پیامبر اکرم (ص) می فرماید: «انما سمی الرمضان لانه یرمض الذنوب: ماه رمضان به این نام خوانده شده است، زیرا گناهان را می سوزاند»

رمضان نام یکی از ماه های قمری و تنها ماه قمری است که نامش در قرآن آمده است و یکی از چهار ماهی است که خداوند متعال جنگ را در آن حرام کرده است. (مگر جنبه دفاع داشته باشد)

در این ماه کتاب های آسمانی قرآن کریم، انجیل، تورات، صحف و زبور نازل شده است.

این ماه در روایات اسلامی ماه خدا و میهمانی امت پیامبر اکرم (ص) خوانده شده و خداوند متعال از بندگان خود در این ماه در نهایت کرامت و مهربانی پذیرایی می کند: پیامبر اکرم (ص) می فرماید: «ماه رجب ماه خدا و ماه شعبان ماه من و ماه رمضان، ماه امت من است. هر کس همه این ماه را روزه بگیرد بر خدا واجب است که همه گناهانش را ببخشد، بقیه عمرش را تضمین کند و او را از تشنگی و عطش دردناک روز قیامت امان دهد.»



دبستان پسرانه امام حسین (ع) دوره اول - شهرستان گناباد

رمضان ماه بهار قرآن



گردآورنده و تایید کننده: علی نوریان

معاون آموزشگاه

سال تحصیلی ۱۴۰۰_۱۳۹۹

نزول کتب آسمانی در این ماه:

تمام کتب بزرگ آسمانی مانند: قرآن کریم، تورات، انجیل، زبور، صحف در این ماه نازل شده است. حضرت امام صادق (ع) می فرماید: «کل قرآن کریم در ماه رمضان به بیت المعمور نازل شد، سپس در مدت بیست سال بر پیامبر اکرم (ص) و صحف ایراهیم در شب اول ماه رمضان و تورات در روز ششم ماه رمضان، انجیل در روز سیزدهم ماه رمضان و زبور در روز هیجدهم ماه رمضان نازل شد»

توفیق روزه:

در ماه رمضان خداوند متعال توفیق روزه داری را به بندگانش داده است: «پس هر که ماه رمضان را درک کرد، باید روزه بگیرد

انسان افزون بر جنبه مادی و جسمی، دارای بعد معنوی و روحی هم هست و هر کدام در رسیدن به کمال مطلوب خود برنامه های ویژه را نیاز دارند، یکی از برنامه ها برای تقویت و رشد بعد معنوی، تقوا و پرهیزگاری است: یعنی اگر انسان بخواهد خودش را از جنبه معنوی رشد و پرورش دهد و به طهارت و کمال مطلوب برسد، باید هوای نفس خود را مهار کند. یکی از اعمالی که در این راستا موثر و مفید است روزه داری است.

برخی از فواید و فضائل روزه:

الف تقویت تقوا، پرهیزگاری و اخلاص

ب مانع عذاب های دنیوی و اخروی:

امام علی (ع) می فرماید: «روزه روده را باریک می کند گوشت را می ریزد و از گرمای سوزان دوزخ دور می گرداند»

پیامبر اکرم (ص) می فرماید: «روزه سپری در برابر آتش است»

ج آرامش روان و جسم:

روزه داری روح و روان قلب و دل و نیز جسم را آرامش داده و باعث سلامتی روح و تندرستی جسم می شود.

پیامبر اکرم (ص) می فرماید: «روزه بگیرید تا سالم بمانید»
د مانع نفوذ شیطان:

امام علی (ع) به پیامبر اکرم (ص) عرض کرد: یا رسول الله چه چیزی شیطان را از ما دور می کند؟ پیامبر گرامی (ص) فرمود: روزه چهره او را سیاه می کند و صدقه پشت او را می شکند»

ه مساوات بین غنی و فقیر:

انسان روزه دار در هنگام گرسنگی و تشنگی، فقرا و بینوایان را یاد می کند و در نتیجه به کمک آن ها می شتابد.

یک نکته:

بدیهی است فضائل و ثواب هایی که برای ماه مبارک رمضان و روزه داری ذکر شده و به برخی از آن ها اشاره شد، از آن کسانی است که حقیقت آن را درک کنند و به محتوای آن عمل و در گفتار و کردار به کار گیرند و به آن ها جامه عمل بپوشاند چنان در روایات اسلامی برای روزه داری آدابی ذکر شده و کسانی که صرفا تلاوت قرآن می کنند، ولی به آیات و احکام آن عمل نمی کنند و با آن که از روزه داری تنها رنج گرسنگی و تشنگی را می کشند و بوسیله گناه، تاثیر روزه را از بین می برند و ماه مبارک رمضان و فضای معنوی آن تاثیری بر اشخاصی بر جای نمی گذارد، مورد نکوهش قرار گرفته اند.

بنابراین، در ماه مبارک باید تمام اعضا و جوارح را از حرام دور نگه داشت و با اخلاص، توکل و توسل از اهل بیت (ع) و عمل به دستورها و احکام قرآن کریم و دوری از گناهان، انجام توبه نصوص و واقعی، عبادت، شب زنده داری، درک فضیلت شب قدر و فضیلت ماه مبارک رمضان را درک کرد و از آن در راستای رسیدن به کمال حرکت کرد و باید در این ماه به گونه ای خودسازی کرد که با اتمام ماه مبارک تاثیر و فواید آن در روح و جان افراد باقی باشد و اثر آن تا ماه رمضان سال بعد ماندگار باشد.